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Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове Управе за 
заједничке послове републичких органа већ више од тридесет година једном 
месечно објављује Информативни билтен, којим обавештава кориснике о 
обновљеном информационо-документационом и библиотечком фонду. 
 
Обавештавамо кориснике да БАЗИ ПРАВНИХ ПРОПИСА Oдељења за 
информационо-документационе и библиотечке послове Управе, која је дневно 
ажурна и притом бесплатна, могу приступити путем следеће интернет адресе:  
http://bpp.uzzpro.gov.rs  
 
Из наше базе која садржи преко 145.000 прописа и преко пола милиона скенираних 
страна службених гласила, за свега неколико минута може се добити како важећи 
тако и неважећи пропис, у штампаној верзији или електронском поштом, као што 
се може добити и телефонским путем свака информација о статусу траженог  
прописа. 
 
БИЛТЕНИ у електронском облику могу се преузети на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-bilteni.html 
 
Целокупан библиотечки фонд може се погледати на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-knjige.html 
 
Дигитална библиотека налази се на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 
 
За коришћење целокупног фонда, као и за информације о правним прописима 
објављеним у службеним гласилима, корисници се могу обратити Одељењу:  
 
 Одељење за информационо-документационе и библиотечке послове 
 Управа за заједничке послове републичких органа 
Немањина бр. 22–26 
Београд 
 

 

Телефон: 3616-296; 363-1620; 363-1104; 3613-734/лок. 1620 и 1104   
biblioteka@uzzpro.gov.rs  
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ПРЕГЛЕД ОДАБРАНИХ ПРАВНИХ ПРОПИСА 
ОБЈАВЉЕНИХ У СЛУЖБЕНИМ ГЛАСИЛИМА 

РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ, АУТОНОМНЕ ПОКРАЈИНЕ 
ВОЈВОДИНЕ И ГРАДА БЕОГРАДА 



 
УСТАВНОПРАВНИ И ПОЛИТИЧКИ СИСТЕМ 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Кабо Верде, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Лисабону, Оливера Антића, Службени гласник Републике Србије 
бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора – шефа 
Сталне мисије Републике Србије при Уједињеним нацијама и другим 
међународним организацијама у Женеви, Дејана Златановића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора – Сталног 
представника Републике Србије – шефа Сталне мисије Републике Србије при 
Савету Европе у Стразбуру, Александре Ђуровић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Црној Гори, Владимира Божовића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Босни и Херцеговини, Александра Ђорђевића, Службени 
гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Шпанији, Катарине Лалић Смајевић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Данској, Јасмине Митровић Марић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Уједињеном Краљевству Велике Британије и Северне 
Ирске, Александре Јоксимовић, Службени гласник Републике Србије бр. 
58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије – шефа Мисије Републике Србије при Европској унији у 
Бриселу, Ане Хрустановић, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 



Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Француској, Наташе Марић, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Краљевини Саудијској Арабији, Мухамеда Јусуфспахића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Савезној Републици Нигерији, Ђуре Ликара, Службени 
гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Индонезији, Слободана Маринковића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Исламској Републици Иран, Драгана Тодоровића, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Кенији, Драгана Жупањевца, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Словенији, Зоране Влатковић, Службени 
гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Кипар, Марка Благојевића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Куби, Данила Пантовића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Мађарској, Ивана Тодорова, Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Турској, Зорана Марковића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Грчкој, Душана Спасојевића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 



Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Аустрији, Небојше Родића, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Ирак, Уроша Балова, Службени гласник 
Републике Србије бр. 58/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Кабо Верде, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Лисабону, Ане Илић, Службени гласник Републике Србије бр. 
61/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Тувалуу, на нерезиденцијалној основи, са седиштем у 
Канбери, Радета Стефановића, Службени гласник Републике Србије бр. 61/2023 
 
Указ о опозиву са дужности изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Малави, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Преторији, Божина Николића, Службени гласник Републике Србије 
бр. 61/2023 
 
Указ о постављењу на дужност изванредног и опуномоћеног амбасадора 
Републике Србије у Републици Малави, на нерезиденцијалној основи, са 
седиштем у Преторији, Горана Вујичића, Службени гласник Републике Србије 
бр. 61/2023 
 
Закон о изменама и допунама Закона о странцима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 62/2023 
 
Уредба о врстама наоружања, муниције, средстава принуде и опреми 
полицијских службеника, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 
Одлука о образовању Координационог тела за спровођење, праћење и 
евалуацију Акционог плана за улазак Републике Србије у шенгенски простор и 
извештавање о спровођењу активности, Службени гласник Републике Србије 
бр. 55/2023 
 
Одлука о образовању Анкетног одбора ради утврђивања чињеница и околности 
које су довеле до масовних убистава у Основној школи „Владислав Рибникар” 
и на територији Смедерева и Младеновца – у Малом Орашју и Дубони, 
утврђивања пропуста у вршењу надлежности и предузимању одговарајућих 
радњи, утврђивања одговорности надлежних лица и предлагања мера, 
Службени гласник Републике Србије бр. 57/2023 
 
Одлука о прихватању Извештаја о безбедносној ситуацији у Републици Србији 
насталој након масовних убистава у ОШ „Владислав Рибникар” у Београду и на 



подручју Смедерева и Младеновца – у Малом Орашју и Дубони, Службени 
гласник Републике Србије бр. 57/2023 
 
Одлука о образовању Националног координационог тела за спречавање и борбу 
против тероризма и одређивању и именовању Националног координатора за 
спречавање и борбу против тероризма, Службени гласник Републике Србије бр. 
58/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Савета за борбу против трговине 
људима, Службени гласник Републике Србије бр. 60/2023 
 
Правилник о раду Службе за откривање ратних злочина, Службени гласник 
Републике Србије бр. 59/2023 
 
Акциони план за период од 2023. до 2025. године за спровођење Стратегије за 
борбу против ширења оружја за масовно уништење за период од 2021. до 2025. 
године, Службени гласник Републике Србије бр. 57/2023 
 
 
ФИНАНСИЈЕ И ПРИВРЕДА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о допунама Закона о озакоњењу објеката, Службени гласник Републике 
Србије бр. 62/2023  
 
Закон о изменама и допунама Закона о ваздушном саобраћају, Службени 
гласник Републике Србије бр. 62/2023  
 
Закон о изменама и допунама Закона о енергетици, Службени гласник 
Републике Србије бр. 62/2023  
 
Закон о изменама и допунама Закона о планирању и изградњи, Службени 
гласник Републике Србије бр. 62/2023  
 
Закон о изменама и допунама Закона о железници, Службени гласник 
Републике Србије бр. 62/2023  
 
Закон о интероперабилности железничког система, Службени гласник 
Републике Србије бр. 62/2023  
 
Закон о престанку важења Закона о посебним поступцима ради реализације 
пројеката изградње и реконструкције линијских инфраструктурних објеката од 
посебног значаја за Републику Србију, Службени гласник Републике Србије бр. 
62/2023 
 



Закон о измени Закона о посебним условима за реализацију пројекта изградње 
станова за припаднике снага безбедности, Службени гласник Републике Србије 
бр. 62/2023  
 
Закон о задуживању Републике Србије код Banca Intesa AD Beograd за потребе 
финансирања пројекта изградња саобраћајнице Рума–Шабац–Лозница, 
Службени гласник Републике Србије бр. 62/2023  
 
Закон о давању гаранције Републике Србије у корист OTP banke Srbija a.d. Novi 
Sad и Banca Intesa a.d. Beograd по основу задужења Електродистрибуције 
Србије д.о.о. Београд, Службени гласник Републике Србије бр. 62/2023  
 
Закон о задуживању Републике Србије код ОТП банке Србија а.д. Нови Сад за 
потребе финансирања Пројекта изградње брзе саобраћајнице, деоница 
Пожаревац–Голубац (Дунавска магистрала), Службени гласник Републике 
Србије бр. 62/2023  
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Уредба о ванредној интервентној мери подршке правним лицима и 
предузетницима који складиште малину и вишњу рода 2022. године ради 
измирења обавеза према произвођачима, Службени гласник Републике Србије 
бр. 55/2023 
 
Уредба о одређивању државних путева на којима се мора обављати транзитни 
саобраћај теретних возила кроз Републику Србију („Транзитни коридор”), 
Службени гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Уредба о утврђивању Државног програма помоћи и обнове порушених 
породичних стамбених објеката у својини грађана услед дејства поплава у мају 
и јуну 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Уредба о измени Уредбе о утврђивању Годишњег програма коришћења 
средстава за одрживи развој и унапређење шумарства у 2023. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о утврђивању Програма управљања водама у 2023. 
години, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Уредба о избору стратешког партнера за реализацију пројекта изградње без 
управљања и одржавања самобалансираних соларних електрана великог 
капацитета са батеријским системима за складиштење електричне енергије у 
Републици Србији, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о расподели подстицаја у пољопривреди и руралном 
развоју у 2023. години, Службени гласник Републике Србије бр. 60/2023 



 
Уредба о измени Уредбе о мониторингу квалитета деривата нафте и биогорива, 
Службени гласник Републике Србије бр. 60/2023 
 
Уредба о ограничењу висине цена деривата нафте, Службени гласник 
Републике Србије бр. 63/2023 
 
Уредба о изменама и допуни Уредбе о утврђивању Програма извођења радова 
на заштити, уређењу и коришћењу пољопривредног земљишта за 2023. годину, 
Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 
Уредба о изменама и допунама Уредбе о ванредној интервентној мери подршке 
правним лицима и предузетницима који складиште малину и вишњу рода 2022. 
године ради измирења обавеза према произвођачима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 63/2023 
 
Уредба о измени и допуни Уредбе о категоризацији железничких пруга које 
припадају јавној железничкој инфраструктури, Службени гласник Републике 
Србије бр. 63/2023 
 
Одлука о допуни Одлуке о проглашењу елементарне непогоде, Службени 
гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Одлука о изради Просторног плана подручја посебне намене за пројекат 
БеоГрид 2025, Службени гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Одлука о образовању Комисије за евидентирање и одобравање средстава за 
надокнаду разлике у цени гаса, Службени гласник Републике Србије бр. 
55/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о оснивању Савета за социјално предузетништво, 
Службени гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Одлука о изменама Одлуке о образовању Тима за процену ризика по цивилно 
ваздухопловство, Службени гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Одлука о допуни Одлуке о проглашењу елементарне непогоде, Службени 
гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Oдлука о одређивању централизованих јавних набавки добара и услуга које ће 
спроводити Управа за заједничке послове републичких органа у 2024. години, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Одлука о измени Одлуке о образовању Комисије за доделу подстицаја, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 



Одлука о измени Одлуке о одређивању пољопривредних и прехрамбених 
производа за које се плаћа посебна дажбина при увозу и утврђивању износа 
посебне дажбине, Службени гласник Републике Србије бр. 60/2023 
 
Правилник о начину паковања, декларисања и обележавања мирног вина, неких 
специјалних вина и других производа у производњи и промету, Службени 
гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Правилник о подстицајима за подршку унапређењу система креирања и 
преноса знања кроз подршку за развој техничко-технолошких, примењених, 
развојних и иновативних пројеката у пољопривреди и руралном развоју, 
Службени гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Правилник о садржини Националног инвентара гасова са ефектом стаклене 
баште и Националног извештаја о инвентару гасова са ефектом стаклене баште, 
Службени гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о контроли радиоактивности робе 
приликом увоза, извоза и транзита, Службени гласник Републике Србије бр. 
55/2023  
 
Правилник о подстицајима за инвестиције у физичку имовину пољопривредног 
газдинства кроз подршку подизања вишегодишњих производних засада воћака 
и хмеља, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Правилник о обрасцу пријаве за доделу средстава подстицаја ради привлачења 
директних улагања, Службени гласник Републике Србије бр. 60/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о порезу на додату вредност, Службени 
гласник Републике Србије бр. 60/2023 
 
Правилник о условима и начину остваривања права на подстицаје за органску 
биљну производњу, Службени гласник Републике Србије бр. 60/2023 
 
Правилник о садржини Регистра привредних субјеката и документацији 
потребној за регистрацију, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о означавању обуће, Службени гласник 
Републике Србије бр. 63/2023 
 
Правилник о условима и начину остваривања права на подстицаје за органску 
сточарску производњу, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о условима и поступку давања у 
закуп и на коришћење пољопривредног земљишта у државној својини, 
Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 



Правилник о садржини извештаја о спроведеном енергетском прегледу, 
Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
  
  
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о измени Правилника о додели средстава за суфинансирање набавке 
механизације у сектору воћарства и виноградарства и опреме за заштиту од 
временских непогода и елемената потребних за подизање производних засада 
воћа, винове лозе и хмеља у 2023. години, Службени лист Аутономне 
Покрајине Војводине бр. 29/2023 
 
Правилник о додели бесповратних подстицајних средстава за суфинансирање 
реализације пројеката примене обновљивих извора енергије у објектима јавне 
намене, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 30/2023 
 
Правилник о додели бесповратних подстицајних средстава за финансирање и 
суфинансирање пројеката невладиних организација у области ефикасног 
коришћења енергије, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
30/2023 
 
Правилник о додели бесповратних средстава за субвенционисање трошкова за 
набавку машина/опреме у 2023. години – стартап за почетнике и младе, 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 30/2023 
 
 
Службени лист Града Београда 
 
Правилник о изменама и допунама Правилника о тарифном систему у јавном 
линијском превозу путника на територији града Београда, Службени лист Града 
Београда бр. 54/2023 
 
 
РАДНИ ОДНОСИ, ЗДРАВСТВЕНА И СОЦИЈАЛНА ЗАШТИТА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Закон о Привременом регистру мајки и других лица којима се уплаћује новчана 
помоћ, Службени гласник Републике Србије бр. 62/2023  
 
Закон о изменама и допунама Закона о финансијској подршци породици са 
децом, Службени гласник Републике Србије бр. 62/2023  
 
Закон о изменама и допунама Закона о запошљавању странаца, Службени 
гласник Републике Србије бр. 62/2023   
 



Уредба о изменама и допунама Уредбе о Плану мреже здравствених установа, 
Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Уредба о изменама Уредбе о методологији за одређивање трошкова обраде 
крви и компонената крви, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 
Одлука о изменама и допунама Одлуке о највишим ценама лекова за употребу у 
хуманој медицини чији је режим издавања на рецепт, Службени гласник 
Републике Србије бр. 60/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о Листи лекова који се прописују и издају на 
терет средстава обавезног здравственог осигурања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 57/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о највишем износу накнада трошкова за 
медицинско-техничка помагала која се издају на терет средстава обавезног 
здравственог осигурања, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о ценама здравствених услуга на 
секундарном и терцијарном нивоу, Службени гласник Републике Србије бр. 
59/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о утврђивању телесних оштећења, 
Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 
Правилник о измени и допуни Правилника о уговарању здравствене заштите из 
обавезног здравственог осигурања са даваоцима здравствених услуга за 2023. 
годину, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 
Правилник о изменама Правилника о критеријумима, начину и условима за 
стављање лекова на Листу лекова, односно за скидање лекова са Листе лекова, 
Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 
Решење о утврђивању обрачунског износа просечне годишње зараде за 
осигуранике који остварују право у јуну 2023. године, Службени гласник 
Републике Србије бр. 55/2023 
 
Акциони план за период од 2023. до 2025. године за спровођење Стратегије за 
младе у Републици Србији за период од 2023. до 2030. године, Службени 
гласник Републике Србије бр. 57/2023 
 
Акциони план за спровођење Стратегије унапређења положаја особа са 
инвалидитетом у Републици Србији за период од 2020. до 2024. године, у 
периоду од 2023. до 2024. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
59/2023 
 
 



Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Правилник о поступку и критеријумима за доделу средстава Покрајинског 
секретаријата за социјалну политику, демографију и равноправност полова 
удружењима грађана за област социјалне заштите и заштите лица са 
инвалидитетом, борачко-инвалидске заштите, друштвене бриге о деци и 
популаризације пронаталитетне политике у 2023. години, Службени лист 
Аутономне Покрајине Војводине бр. 29/2023 
 
 
ОБРАЗОВАЊЕ, НАУКА, КУЛТУРА И ФИЗИЧКА КУЛТУРА 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Одлука о изменама Одлуке о утврђивању дворца Нојхаузен у Српској Црњи за 
споменик културе, Службени гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Одлука о образовању Одбора за организацију промоције Републике Србије кроз 
пројекат „Српска кућа” на Олимпијским играма у Паризу 2024. године, 
Службени гласник Републике Србије бр. 60/2023 
 
Одлука о образовању Комисије за верску наставу у школи, Службени гласник 
Републике Србије бр. 63/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о Листи стручних, академских и научних 
назива, Службени гласник Републике Србије бр. 55/2023 
 
Правилник о стручном усавршавању, обуци, испитима и програмима као и 
начину полагања стручног испита за приправничку обуку и стручни испит у 
Управи за извршење кривичних санкција и садржај и вођење евиденција о 
стручним испитима и стручном усавршавању, Службени гласник Републике 
Србије бр. 56/2023 
 
Правилник о допуни Правилника о спортским гранама и областима спорта у 
Републици Србији и спортским дисциплинама у оквиру спортских грана и 
области спорта, Службени гласник Републике Србије бр. 58/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о Листи стручних, академских и научних 
назива, Службени гласник Републике Србије бр. 59/2023 
 
Правилник о допунама Правилника о Листи стручних, академских и научних 
назива, Службени гласник Републике Србије бр. 63/2023 
 
Решења о додели новчане награде за спортске резултате, Службени гласник 
Републике Србије бр. 55/2023 
 



Решење о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 55/2023 
 
Решења о додели националног спортског признања, Службени гласник 
Републике Србије бр. 63/2023 
 
Закључак Народне скупштине поводом разматрања Извештаја о надзору 
програма комерцијалних пружалаца медијских услуга за период од октобра 
2022. године до краја марта 2023. године са посебним освртом на извештавање 
о случајевима насиља у телевизијским програмима, Службени гласник 
Републике Србије бр. 57/2023 
 
 
Службени лист Аутономне Покрајине Војводине 
 
Одлука о образовању и именовању Координационог тела за заштиту деце и 
ученика од насиља, Службени лист Аутономне Покрајине Војводине бр. 
30/2023 
 
 
РАЗНО 
 
 
Службени гласник Републике Србије 
 
Индекси потрошачких цена за јун 2023. године, Службени гласник Републике 
Србије бр. 58/2023 
 
Подаци о просечним зарадама и просечним зарадама без пореза и доприноса по 
запосленом, за мај 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 
61/2023 
 
Податак о висини просечне месечне зараде без пореза и доприноса за период 
јануар–мај 2023. године, Службени гласник Републике Србије бр. 61/2023 
 

 
 
 



 
 

2 
 
 
 
 
 
 

СПИСАК ПРЕТПЛАТА НА СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА И 
ЧАСОПИСЕ ЗА ПОТРЕБЕ БИБЛИОТЕКE УПРАВЕ У 

2023. ГОДИНИ 



 
 
 
 
 

СЛУЖБЕНА ГЛАСИЛА 
 
 

1. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
2. СЛУЖБЕНИ ГЛАСНИК  РЕПУБЛИКЕ 

СРБИЈЕ – МЕЂУНАРОДНИ УГОВОРИ 
3. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ АП ВОЈВОДИНЕ 
4. СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ГРАДА БЕОГРАДА 
 

 
 
 
 
 

СТРУЧНИ ЧАСОПИСИ 
 
 

1. КОРАЦИ: часопис за књижевност, уметност и културу 
2. ЛЕГЕ АРТИС: прописи у пракси 
 

 
 
 
 

 
ОСТАЛЕ СЕРИЈСКЕ ПУБЛИКАЦИЈЕ 

 
 

1. БИЛТЕН СУДСКЕ ПРАКСЕ ПРИВРЕДНИХ СУДОВА 
2. БИЛТЕН УСТАВНОГ СУДА РЕПУБЛИКЕ СРБИЈЕ 
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ПРЕГЛЕД САДРЖАЈА НОВИХ БРОЈЕВА ЧАСОПИСА 
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ПРЕГЛЕД СТАРИХ ПУБЛИКАЦИЈА 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

Излазећи у сусрет све израженијим захтевима корисника да пронађу 
одговор на специфична питања из професионалне праксе, кроз 
Информативни билтен континуирано ћемо упознавати своје читаоце са 
садржајима старих књига из богате ризнице библиотеке Управе. Наш фонд 
обухвата, између осталог, и вредне писане документе који, осим 
документационе, имају и научну и стручну вредност. Будући да су посреди 
књиге од историјског значаја, као и периодична издања и друге драгоцене 
библиотечке целине којима располажу постојећи фондови, овим путем 
настојали смо да проширимо лектиру свима онима који желе да се стручно 
усавршавају. Напомињемо да ове књиге (из којих дајемо само изводе) могу 
да се користе само у читаоници библиотеке Управе за заједничке послове 
републичких органа, а део фонда дигитализован је и доступан на адреси: 
http://www.uzzpro.gov.rs/biblioteka-digit.html 

 
 
 
 

    За овај број издвајамо:  
 
 
 

 
1. Закон о уређењу више женске школе: Ниш, 1879. 

 
2. Закон о водама и њиховој употреби: Ниш, 1879. 

 
3. Додаци на скупоћу чиновника и осталих државних службеника 

грађанског реда: Београд, 1923.  
 

 
 

 
 
 
 
 
У наредним бројевима Информативног билтена наставићемо са приказима  
тематски и жанровски разноврсних публикација нашег богатог фонда. 
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ПРЕГЛЕД НОВИХ КЊИГА 
 



 
 
1. УВОЂЕЊЕ У ХИЛАНДАР 

Владета Јанковић 
Београд: Задужбина Светог манастира Хиландара:  
Друштво пријатеља Свете Горе Атонске, 2019. 
 

2. ПРИЧКИЦЕ: ЗБИРКА ПРИЧА 
Јована Реба, Јефимија Медић 
Београд: Фабрика књига, 2021. 

  
3. У ПОГРАНИЧНОЈ ЗОНИ 

Шерко Фатах 
Београд: Фабрика књига, 2021. 

  
4. ЕКОНОМИЈА НЕПОШТЕЊА 

Милутин Митровић 
Београд: Фабрика књига; Пешчаник, 2021. 

  
5. ПСИХОЛОГИЈА ЖЕНСКОГ 

Ерих Нојман 
Београд: Федон, 2015. 

  
6. СВЕСНА ЖЕНСКОСТ 

Марион Вудман 
Београд: Федон, 2022. 

  
7. КАКО СЕ СВЕ МОЖЕ УРУШИТИ 

Пабло Сервињ, Рафаел Стивенс 
Београд: Фабрика књига, 2021. 

  
8. ASTAL TIŠ RIBA FRIŠ. ŽIVOT PESNIKA: POLITICAL NIGREDO 

Слободан Тишма 
Нови Сад: Футура публикације, 2022. 

  
9. РОМАН КРАТКОВИДОГ АДОЛЕСЦЕНТА 

Мирча Елијаде 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2021. 

  
10. ОСТАНИ АКО МОЖЕШ. ИДИ АКО МОРАШ. 

Хелга Флатланд 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2021. 

  
11. ЧЕРНОБИЉСКЕ ЈАГОДЕ 

Весна Голдсворти 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 
 

  



12. ГВОЗДЕНА ЗАВЕСА 
Весна Голдсворти 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
13. САХРАНИТЕ МЕ ИЗА ЛАЈСНЕ 

Павел Санајев 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
14. БЕЛИ ШУМ 

Дон ДеЛило 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
15. БАЈНИ СВЕТЕ, ГДЕ СИ ТИ 

Сали Руни 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2021. 

  
16. ЕЛИЗАБЕТ ФИНЧ 

Џулијан Барнс 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
17. МАЛА ВРАТА 

Ирена Ристић 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2021. 

  
18. УГРИЗИ 

Андреј Блатник 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2021. 

  
19. ПАКАО 

Ерленд Лу 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
20. СВЕТЛИ ТРАЧАК ТАМЕ 

Итан Хок 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
21. ТРЕЋЕ ДОБА 

Мајлис Бесри 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
22. СТОВАРИШТЕ 

Сергеј Трифуновић 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
23. ОТОЦИ 

Милан Милишић 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2021. 



  
24. НОЋИ КУГЕ 

Орхан Памук  
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
25. МОНГОЛСКЕ МРЉЕ 

Зоран Предин 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
26. ЕМОЦИОНАЛНА ИНТЕЛИГЕНЦИЈА 

Данијел Големан 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
27. ДВАДЕСЕТ ЧЕТИРИ ХИЉАДЕ ПОЉУБАЦА:  

УТИЦАЈ ИТАЛИЈАНСКЕ ПОПУЛАРНЕ КУЛТУРЕ  
У ЈУГОСЛАВИЈИ (1955–1965) 
Франческа Роналди 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
28. ГАУДЕАМУС 

Мирча Илијаде 
Београд: Геопоетика издаваштво, 2022. 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

ПРЕПОРУЧУЈЕМО 
 
 
 

1. Тања Мишчевић: НОВА ЕРА МЕЂУНАРОДНИХ ОРГАНИЗАЦИЈА: 
ОДЛУКЕ САВРЕМЕНИХ МЕЂУНАРОДНИХ ОРГАНИЗАЦИЈА И 
ЊИХОВ УТИЦАЈ НА МЕЂУНАРОДНЕ ОДНОСЕ И МЕЂУНАРОДНО 
ПРАВО / Београд: Службени гласник, 2012. 
 
Преузето са сајта: 
http://www.slglasnik.com/едиција-европска-унија/нова-ера-међународних-
организација 

 
Из Едиције Европска унија... 
Едиција Европска унија јединствена је у региону западног Балкана јер је у 

потпуности посвећена студијама ове наднационалне интеграције и њеног 
савременог деловања. До сада је објављено више преведених капиталних дела 
страних аутора, као и радова домаћих истраживача Европске уније. Објављени 
су и преводи примарног права Европске уније, као што је превод Уговора о 
Уставу Европске уније и превод консолидованог текста Уговора из Лисабона. 
Едицијом Европска унија покушавамо да надокнадимо очигледан недостатак 
стручне литературе која се бави општим питањима европске интеграције, али и 
оним питањима која су везана за разумевање специфичности у функционисању 
Европске уније у појединим областима њених заједничких политика. Посебно 
је значајно то да она обухвата и теме значајне за елементе, кораке и услове 
приближавања држава чланству у Европској унији и прихватање европских 
стандарда. Тако замишљена, настоји да одговори на потребе не само академске 
јавности већ и шире публике која жели да разуме кретање Србије ка чланству у 
Европској унији и правила која у њој постоје, и тиме помогне у креирању 
објективног мишљења и ставова о том питању. 
 
 
 
2. Момчило Пудар: КО ДОМИНИРА СВЕТОМ / Београд: Службени гласник, 
2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://klubglasnik.com/99bfadc7-c1ae-413f-a4da-2299d77a27a3/КО-ДОМИНИРА-
СВЕТОМ.aspx 

 
Несмирена духовна живост, интелектуална радозналост и способност да 

се реалистички приступи појавама у свету у коме су системски доведене у 
питање темељне вредности, етичка начела, па и идеали („Мир је увек тежња  



 
људи, али рат је вечита истина”) у младости су надахњивали покољења којима 
припада аутор књиге Ко доминира светом? Та драгоцена ментална својства 
Мома Пудара омогућила су да се у његовом писању реализује плодоносан спој 
одлика старе добре новинарске школе, њених реда и начина, с пулсирањем била 
модерних и постмодерних времена. 

Проф. др Дарко Танасковић 
 
 
 
3. Нил Балфур: КНЕЗ ПАВЛЕ КАРАЂОРЂЕВИЋ: ЈЕДНА ЗАКАСНЕЛА 
БИОГРАФИЈА / Београд: Службени гласник, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://klubglasnik.com/872f5f10-0974-4c73-9e3c-e4ca7d259ae4/КНЕЗ-ПАВЛЕ-
КАРАЂОРЂЕВИЋ-ЈЕДНА-ЗАКАСНЕЛА-БИОГРАФИЈА.aspx 

 
Кнез регент Павле Карађорђевић (1893–1976) једна је од оних личности 

новије историје недовољно позната широј домаћој, али и европској јавности. 
Деценијама стигматизован као издајник који је с Хитлером преговарао о 
срамном Тројном пакту, ренесансни принц којег је више занимала уметност од 
политике и ратовања, те узурпатор трона, спреман да отме круну свом 
малолетном синовцу, краљу Петру II Карађорђевићу, кнез Павле је временом 
постао инкарнација антихероја. Како се за живота, помирен са судбином, 
ћутањем бранио од клевета и подметања, слика о њему би још дуго остала 
непромењена да Нил Балфур и Сали Мaкеј нису написали ову књигу. Написана 
у форми биографије, финим, ненаметљивим стилом, заснована на 
свеобухватним истраживањима референтне грађе, те серији разговора с кнезом, 
члановима његове породице, али и опонентима, важним актерима друштвених 
струјања и политичког живота једног динамичног времена, књига Кнез Павле 
Карађорђевић, једна закаснела биографија даје изузетне увиде у живот једног 
човека у контексту изванредних изазова времена у којем се тај живот одвијао. 
Она је истовремено осврт на епоху светских ратова, револуција и драстичних 
промена система вредности, али и интимна повест комплексне личности којој 
судбина није била наклоњена. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4. Владимир Каминер: ТОЛСТОЈЕВА БРАДА И ЧЕХОВЉЕВЕ ЦИПЕЛЕ: 
ШЕТЊА КРОЗ РУСКУ КЊИЖЕВНОСТ: О ЖИВОТУ И ДЕЛУ ФЈОДОРА 
ДОСТОЈЕВСКОГ, ЛАВА ТОЛСТОЈА, АНТОНА ЧЕХОВА, МИХАИЛА 
БУЛГАКОВА, ВЛАДИМИРА МАЈАКОВСКОГ, ВЛАДИМИРА 
НАБОКОВА И ДАНИЛА ХАРМСА / Београд: Лагуна, 2021. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5288_knjiga_tolstojeva_brada_i_cehovljeve_cipele_setnja_kr
oz_rusku_knjizevnost_laguna.html 

 
Рођен у Москви, емигрирао у Берлин почетком деведесетих, Владимир 

Каминер је одрастао уз књиге Толстоја и Достојевског, у школи се бавио 
Мајаковским и Чеховом, потајно је читао Набокова, јавно рецитовао Булгакова, 
а све до данас поштовалац је Данила Хармса. Прослављени аутор бестселера 
Руски диско у овој књизи на непоновљиво забаван и духовит начин прича о 
животу и делу седам великих аутора из своје домовине. За њега Достојевски, 
Толстој и остали великани руске књижевности нису апстрактни предмети 
проучавања, већ људи од крви и меса. Они су живели и волели, имали су 
необичне слабости, чудне склоности и уврнуте животе, који много говоре о 
свету у којем живимо. Књига Владимира Каминера изузетно је жив и надасве 
забаван омаж седморици писаца, који читаоца инспирише да се упусти у 
властита истраживачка путовања кроз књижевност.  

 
 
 

5. Алесандро Барико: ЕМАУС / Београд: Paideia; Службени гласник, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://klubglasnik.com/d761f8c9-d67a-435e-821e-ca880504ce34/ЕМАУС.aspx 

 
Чаролија која је управљала том породицом, везујући свако рођење за неку 

смрт, укрстила се с протоколом нашег осећања, према ком је сваки грех био 
повезан с неком казном. 

Постоји једна једина тема, за све нас. Комплексна питања идентитета, 
породице, живота и смрти формирају трагичну драматургију овог романа. 
Емаус је књига о сазревању духа. Горки одговори и неизговорена питања 
бришу границе између дечијег и света одраслих. Вероватно писац насловом 
намерно упућује на библијску причу о два путника који срећу Месију на путу 
ка Емаусу, не знајући да је путник који замишљено ломи хлеб управо васкрсли 
Син Божији.  

Ту причу највише воле и четири младића из средње класе, васпитавани 
као узорни католици, који се труде да следе своје јеванђеоске узоре и сачувају 
хришћанске врлине. Али пријатељство са девојком Андре из аристократске 
породице отвара сасвим другачије перспективе у њиховим животима. Бог није 
само тамо где га очекујемо већ и тамо где му се најмање надамо. Животе које су 
раздвојиле друштвене класе спаја заједнички бол. 



6. Алесандро Барико: ОВА ПРИЧА / Београд: Paideia; Службени гласник, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://klubglasnik.com/c7062f6e-0380-4a31-993b-6b39de939ee6/ОВА-
ПРИЧА.aspx 

 
Важно је схватити како људи бирају имена. Умрети и дати име – то је, 

вероватно, једино што чинимо искрено, током читавог живота. 
Ово је роман о човеку који је покушао да сагради своје снове, да 

учествује у простору и брзини више него у својој судбини. Либеро Пари је из 
свог блатњавог села видео еру сјајних аутомобила. Ултимо, његов син, видео је 
читав двадесети век у кључним симболима: аутомобилу, филму, рату… у свему 
што је доживео цртајући своје искуство не као мапу живота, већ као тркачку 
стазу, јединствени пут који почиње и затвара се у себи и који не води нигде 
осим у сферу у којој људски закони више не важе. Тамо где је све љубав и сан 
или обоје заједно. 

Алесандро Барико је у једној „обичној” причи описао јединственост 
сваког живота и непоновљивост доживљаја које тумачимо кроз судбине других 
људи. 

Ултима упознајемо у причама малобројних који су га разумели, већини 
који су од њега видели само „златну сенку” и на страницама дневника жене која 
га је волела, трагајући до краја живота за тркачком стазом коју је само за њу 
створио у тренутку када су им се разишли животни путеви. 
 
 
 
7. Владимир Медински: ЗИДИНЕ / Београд: Службени гласник, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://klubglasnik.com/c89e64cc-9991-44e9-9ba4-9fab4e495cc9/ЗИДИНЕ.aspx 

 
Историја је као пасторак религиозне свести, одређена je вером и 

неопходно јој је послушање. Чињенице не стварају веру, већ вера процењује 
чињенице. Уколико у свету не постоји универзална вера, онда нема ни 
универзалне историје. 

Виктор Јерофејев 
 

Описујући познате догађаје херојске одбране Смоленске тврђаве, чија је 
опсада трајала од 1609. до 1611. године, Медински врло професионално решава 
детективску загонетку: Погоди ко је издајник? Роман плени већ након првих 
прочитаних страна – у вртлогу завера и издаја није нимало лако препознати 
главног непријатеља. 

Заплет није ограничен само на Смоленск: он поприма међународне 
размере, задире у тајне моћне секте, узлеће до размишљања римског папе и 



мистериозне крсташке флоте, спушта се у подруме крцате барутом и златом – 
што распирује машту.  

А рат, уткан у интригу издаје, приказан је исцрпно, од Сигисмунда III 
Васе до руских богатира – ратника натопљених непријатељском крвљу, од 
разметљивих и надмених непријатеља до промишљеног родоначелника 
совјетског НКВД, симптоматичног имена и патронима, са светлуцавим 
наочарима, од европског бордела до православних аскета и схимника. 

Медински оживљава у Русији готово непознат жанр… Три мускетара су 
Француска с почетка XVII века, легенда позната читавом свету. Свој 
авантуристички роман Медински је сместио баш у ту епоху. Међутим, историја 
је за њега нешто друго у односу на Диму. Ако је она за великог француског 
романсијера ексер на који је качио своју слику, за Мединског је то нешто 
потпуно супротно: историја је слика, а ексер и рам су остављени машти, мада 
руска историја обилује тако фантастичним заплетима да се заправo ништа и не 
мора измишљати. 

Руска интрига била је све ближа расплету. У Москви су нови савезници 
већ очекивали краља. А савезници су му били глупост, похлепа и издаја, а 
понајвише – кукавичлук. Они који су стајали иза Сигисмунда Трећег објаснили 
су му у дугим и врло искреним писмима на латинском језику да је Русе лакше 
покорити без силе оружја. „Високи циљ враћања у цивилизацијско лено 
огромних пространстава, данас насељених шизматицима, приморава нас да се 
ослањамо на оне најгоре особине слабог људског рода, према којима бисмо у 
другачијим околностима показали презир. Finis sanctificat media” – писало је у 
тим писмима. У њима су били  отворено назначени контакти: Салтиков, кнез 
Рубец-Мосалски… 

Финални део сплетке, која је почивала пре свега на страху размажене 
бојарске елите да ће доћи нови Грозни, сам од себе се сложио у пасијанс, 
најповољнији могући за Сигисмунда.  

 
 
 

8. Зошка Папужанка: ВЕРТЕП / Београд: Службени гласник, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.slglasnik.com/гласник-препоручује/вертеп 

 
Вертеп је књижевни деби ауторке коју одликује истанчан језички слух, 

изражајан стил и ванредно списатељско умеће. Ова књига доноси сугестивни 
портрет пољске породице која није патолошка и није затуцана, али је и даље 
страшна, претворна, хладна. Породице у којој је брак неумољива робија, а 
породични дом свакодневни театар апсурда, молебана, дреке и фашираних 
шницли. Снажна проза – као ударац песницом.  
 
 
 



9. Вигдис Јурт: НАСЛЕЂЕ / Београд: Штрик, 2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://strik.rs/knjige/naslede/ 
   
  Отац је умро и деца нису добила једнако наследство. Бергљут се ионако 
не виђа с породицом преко двадесет година, а Берг је љут јер није добио 
викендицу на Валеру. Астрид и Оса су привржене мајци и оцу колико се то 
само може бити и не чуди што су у расподели прошле најбоље. Породица је 
угледна, отац је био угледан, деца се баве угледним пословима. Али око 
наследства се свађају и најбољи, зар не? На први поглед све је нормално. 
Нормално. 
  Док Бергљут не схвати. Не изговори. Не затражи. Али не викедницу на 
Валеру, не део куће, ништа од тога, не материјално. Бергљут жели да сви 
једнако расподеле право наслеђе које је остало иза оца. Не, желети није права 
реч, за Бергљут је то стање животне неопходности. Ако њена мајка урла да 
Бергљут измишља, јер Бергљут је одувек измишљала, још откако јој је било пет 
година, па Бергљут је и као свој позив одабрала драму: она једноставно 
измишља!, ако њена мајка урла и ћути јер зна. Ако сестра Оса презире Бергљут 
јер јој ништа не верује. Ако друга сестра Астрид, боркиња за људска права, 
верује и Бергљут и оцу, и сматра да је претходница опросту заборав. Ако је 
само Берг на њеној страни јер је нешто видео. Онда очево није само 
Бергљутино наслеђе. Иако је у тој расподели она примила највећи део. 
  Роман Наслеђе био је најчитанији у Норвешкој и изазвао је највећи 
скландал. Вигдис Јурт пише као да речи долазе право из срца које крвави, њен 
стил је миран, па задихан, репетативан, па оштар као најпрецизнија унутрашња 
бол. Зато што тако пише о мраку усред ког нико не жели или нема снаге да 
упали светло, загрли, осуди, разуме, потврди, Вигдис Јурт је свом роману 
обезбедила статус модерног класика. 
  Наслеђе је највећа скандинавска књижевна прича у протеклих двадесет 
година, поред Кнаусгора, с чијим се делом често пореди. Као и Кнаусгор, Јурт 
пише против репресије, табуа, са жељом да се ствари назову правим именом. 

Њујоркер 
 
 
 
10. Ведрана Рудан: ЉУБАВ НА ПОСЉЕДЊИ ПОГЛЕД / Београд: Лагуна, 
2022. 
 
Преузето са сајта: 
https://www.laguna.rs/n5325_knjiga_ljubav_na_posljednji_pogled_laguna.html 
   
  Насиље у браку је данас тема о којој се снимају филмови, серије, пише 
хиљаде књига. Жене свих боја и генерација одлучиле су испричати истину из 



перспективе жртве, ма колико то данас већ помало постаје банално. Тко о чему, 
модерна жена о злостављању. Драго ми је што је тако. Злостављање не смије 
остати прљава мала тајна између двоје које се мрзи, једно је пребијено, друго 
оштри нож, стеже шаке, хвата се за пиштољ. Да, треба говорити о тој теми, нека 
јест прича банална, зло никад не би смјело остати банално. Ово је књига о Злу, 
прича једне Тилде која се спасила. 
  Љубав на посљедњи поглед је стара готово двадесет година. Написала сам 
је 2003. године, у једном даху. Је ли то књига о мени? Јесам ли ја Тилда? Била 
сам. Годинама сам лијегала на стол за сецирање и од господара мог живота 
слушала што требам учинити да бих била боља. Њему. 
  Матилда, Тилда, некадашња ја, свакога је дана силазила са стола и 
говорила себи: у праву је, да сам била боља, имала бих све зубе, да сам била 
боља, не би ми сломио руку, да сам била боља, имала бих више косе на глави, 
сутра ћу бити добра, сутра ћу бити боља. Узалуд. 
  Живи сам доказ да се може искорачити. Матилда је искорачила. И ви то 
можете. Нисте лутке, нисте играчке, нисте „криве”, ви сте људска бића која 
имају право на дубоко дисање. Морамо расти и надрасти лоше изборе, потребу 
за бесконачним анализама наших „гријеха” и опростити себи. 
  Цуре, од срца вам желим сретан пут у слободу. 

Ведрана Рудан 
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